Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

 Campus Teresina Zona Sul
Av. Pedro Freitas, 1.020, Vermelha, TERESINA / PI, CEP 64.018-000

Fone: (86) 3131-4802 Site: www.ifpi.edu.br

RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
2ª CONVOCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 2021.2
CAMPUS TERESINA ZONA SUL

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, por meio do

Campus Teresina Zona Sul, considerando o EDITAL Nº 1/2021 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI,
de 21 de setembro de 2021, que trata da realização das inscrições, seleção e classificação dos candidatos
ao Edital de Chamada Pública do Campus Teresina Zona Sul, 2º Semestre de 2021, bem como o Edital

Complementar de Heteroidentificação EDITAL Nº 2/2021 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI, de 24
de setembro de 2021, que normatiza os procedimentos de Heteroidentificação dos candidatos às vagas

destinadas aos autodeclarados Negros (pretos e pardos) e Indígenas, torna público o presente Edital,
contendo o resultado das avaliações de Heteroidentificação da 2ª Convocação dos cursos Técnicos em
Nutrição e Dietética e Edificações, de acordo com o que segue:

1. Resultado das solicitações de Heteroidentificação:

CURSO: TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE – NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

CPF NOME CANDIDATO RESULTADO

048.31*.***-32 BRUNO RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO

061.02*.***-24 SARLANE DOS SANTOS SOUZA INDEFERIDO

027.54*.***-60 MARIA HELOISA ALVES FREITAS DEFERIDO

074.61*.***-07 MARIA VITÓRIA SILVA SOUSA DEFERIDO

CURSO: TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE – EDIFICAÇÕES

CPF NOME CANDIDATO RESULTADO

074.53*.***-88 LUCAS GUILHERME ALVES MUNIZ INDEFERIDO

081.91*.***-81 JOÃO GABRIEL DE SOUSA GRAMOSA DEFERIDO

044.66*.***-93 LEONARDO BARBOSA ALVES INDEFERIDO

663.06*.***-34 JOSE FRANCISCO DE CARVALHO DEFERIDO

869.94*.***-68 ANDRÉ DOMINGOS DE OLIVEIRA

CARVALHO DEFERIDO

048.96*.***-32 FRANCISCO TARCIO DOS SANTOS
NASCIMENTO DEFERIDO

2. Conforme o EDITAL 8/2021 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI, de 03 de Novembro de
2021, inverbis:

5. DOS RECURSOS

5.1 Para assegurar o direito ao contraditório e à ampla defesa, o candidato que se autodeclarou preto,
pardo ou indígena, cuja autodeclaração foi considerada INDEFERIDA pela Comissão de Validação de
Autodeclaração Étnico- racial, terá prazo para recorrer da decisão, uma única vez, após a publicação do
resultado parcial, até às 12:00 p.m horas( meio dia) do dia 05 de novembro de 2021.

5.2 O procedimento de recurso implica nova avaliação do candidato por outra Comissão de Validação

de Autodeclaração Étnico-Racial.

5.3 O candidato deverá acessar o endereço eletrônico https://www.ifpi.edu.br/processos-
seletivos/chamadas-publicas  e preencher o formulário de recurso localizado logo abaixo do quadro de
chamadas públicas em andamento ( FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO

PRELIMINAR DE HETEROIDENTIFICAÇÃO).

5.4 O candidato cuja autodeclaração for indeferida, deverá anexar novamente toda a documentação
exigida no item 3.

6. DO RESULTADO DOS RECURSOS

6.1 O resultado do recurso avaliado pela nova Comissão de Validação de Autodeclaração Étnico-racial
dos candidatos que recorrerem será publicado no dia 05 de novembro de 2021.

6.2 O indeferimento da autodeclaração, na fase de recurso, será devidamente motivado, indicando-se, no
parecer da Comissão, qual ou quais requisitos exigidos não foram atendidos, e encaminhado para o e-
mail registrado no formulário preenchido pelo candidato.

6 . 3 O indeferimento da autodeclaração, quer dos candidatos autodeclarados Negros (pretos ou pardos),
quer dos autodeclarados Indígenas, impede a realização de suas matrículas no IFPI.

6.4 Da decisão da Comissão Recursal não caberá recurso.

2. Candidatos convocados que não solicitaram a heteroidentificação no período determinado no
EDITAL 8/2021 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI, de 03 de Novembro de 2021, foram
considerados desistentes do processo.

3. As pessoas que solicitaram a heteroidentificação, mas não foram convocadas no EDITAL
8/2021 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI, de 03 de Novembro de 2021, não tiveram seus
processos avaliados pela comissão.

Teresina, 04 de Novembro de 2021.

Germano Lúcio Pereira Moura
Diretor -Geral

Campus Teresina Zona Sul